
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ОАО «Калиновский химический завод» 

* 

 

ООО «Глобалс Аудит» 

* 
  

РЕШЕНИЕ  

по жалобе № 066/01/18.1-1851/2020 

г. Екатеринбург 07.05.2020 г. 

  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает 

возможность участия сторон, в 10-00, при участии представителей:  

– заказчика в лице ОАО «Калиновский химический завод» – * 

– в отсутствие представителей заявителя ООО «Глобалс Аудит», уведомленного 

надлежащим образом о месте и времени рассмотрения жалобы, не обеспечившего 

подключение представителей,  

рассмотрев жалобу ООО «Глобалс Аудит» (*) с информацией о нарушении 

организатором закупки в лице ОАО «Калиновский химический завод» (*), в лице его 

комиссии, Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» при проведении конкурса в электронной форме на 

оказание услуг по проведению обязательного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности 

в соответствии с РСБУ за 2020г. (извещение № 32008990679) в порядке ст. 18.1 

Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о 

защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «Глобалс Аудит» (вх. № 01-11811 от 28.04.2020) с информацией о 

нарушении организатором закупки в лице ОАО «Калиновский химический завод», в лице его 

комиссии, Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» при проведении конкурса в электронной форме на 

оказание услуг по проведению обязательного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности 

в соответствии с РСБУ за 2020г. (извещение № 32008990679), соответствующая требованиям 

ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

В своей жалобе заявитель ООО «Глобалс Аудит» указал, что при проведении закупки 

на 0849-2020-00030 оказание услуг по проведению обязательного аудита финансовой 

(бухгалтерской) отчетности в соответствии с РСБУ за 2020г. заказчиком допущены 

нарушения требований Закона о закупках и Федерального закона «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее – Закон о контрактной системе). На основании 

приведенных доводов просит признать жалобу обоснованной. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на 

участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 

порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 

порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут 

быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 

законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 

отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в 

настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с 

правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на 

действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения 

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании 

жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, 

либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений 

(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 

осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о 

необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 

заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 

соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи 

правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать 



3 

 

требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, 

указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия 

их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 

обеспечением закупки положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является 

Единое положение о закупке государственной корпорации «РОСТЕХ» (в редакции с 

изменениями, утвержденными решениями Наблюдательного совета Государственной 

корпорации «Ростех» от 23 декабря 2015 г. №9, от 17 марта 2016 г. №2, от 15 июня 2016 г. 

№7, от 11 октября 2016 г. №11, от 15 декабря 2016 г. №14, от 23 декабря 2016 г. №15, от 31 

марта 2017 г. №7, от 28 сентября  2017 г. №14, от 20 декабря 2017 г. №17, от 19 апреля 

2018 г. №3, от 25 июня 2018 г. №5, от 19 декабря 2018 г. №12, от 30 апреля 2019 г. №4, от 26 

декабря 2019 г. № 13) (далее – Положение о закупках), утвержденный наблюдательным 

советом Государственной корпорации «Ростех» (Протокол от 18 марта 2015 г. №2) и 

размещенный в единой информационной системе в редакции 30 от 10.01.2020 г. 

16.03.2020 года в единой информационной системе размещено извещение № 

32008990679 и закупочная документация на оказание услуг по проведению обязательного 

аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности в соответствии с РСБУ за 2020г. 

Начальная (максимальная) цена договора составила 963 478,00 руб.  

По итогам конкурентной закупки заказчиком составляется и размещается в единой 

информационной протокол, соответствующий требованиям ч. 14 ст. 3.2 Закона о закупках. 

В соответствии с п. 12.13.1 Положения о закупках в ходе проведения конкурентной 

процедуры закупки подлежит формированию протокол соответствующего этапа проведения 

закупки. 

Требования к протоколу, составленному по итогам конкурентной закупки определены 

в п. 12.13.3, 12.13.6 Положения о закупках. 

10.04.2020г. закупочной комиссией была проведена процедура подведения итогов 

закупки, по ее итогам составлен протокол № 49 от 10.04.2020, подписанный 

присутствующими на заседании членами комиссии. В соответствии с указанным протоколом 

закупочная комиссия на основании приведенной ранжировки заявок признать победителем 

участника закупки, заявка которого заняла первое место в ранжировке с предложенной 

ценой договора: 456 000,00 с НДС, с объемом поставляемой продукции: в соответствии с 

техническим заданием, сроком исполнения договора: до 10.02.2020 года. 

Разделом 22 Положения о закупках определен порядок обжалования действий 

(бездействия) заказчика, организатора закупки, закупочной комиссии. 

В соответствии с 22.1.1. Положения о закупках заявитель имеет право обжаловать 

условия извещения, документации о закупке, действия (бездействие) ЗК, СЗК, заказчика, 

организатора закупки, специализированной организации в соответствующем коллегиальном 

органе по рассмотрению жалоб (п. 22.2.1 Положения), если такие действия (бездействия) 

нарушают его права и законные интересы, а также в судебном либо административном 

порядке. 

Согласно п. 22.2.1 Положения о закупках коллегиальными органами по 

рассмотрению, в которых осуществляется процедура обжалования, являются Комиссия 

Корпорации и Комиссии ГО ХК (ИС). 

В ходе рассмотрения жалобы по существу представитель заказчика указала, что на 

основании раздела 22 Положения о закупках в адрес Комиссии по рассмотрению жалоб 

Холдинговой компании АО «СПЕЦХИМИЯ». 

Так, не согласившись с результатом подведения итогов закупки участник закупки 

ЗАО «Аудиторская фирма «Критерий-Аудит» обратился с жалобы от 20.04.2020 № 33-105 в 

Комиссию по рассмотрению жалоб Холдинговой компании АО «СПЕЦХИМИЯ» 21.04.2020 

в соответствии с разделом 22 Положения о закупках. 

Кроме того, представителем заказчика на рассмотрении жалобы представлена 

выписка из заключения № 14 от 23.04.2020 комиссии АО «CПЕЦХИМИЯ» по рассмотрению 

https://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=32008990679
http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0362300162119000005&protocolId=22636750


4 

 

жалоб. В соответствии с п. 2 резолютивной частью указанной выписки заказчику поручено 

внести и опубликовать соответствующие изменения в протокол подведения итогов.  

В связи с чем, заказчиком вносились изменения в итоговой протокол № 49 от 

10.04.2020 на основании заключений Комиссии по рассмотрению жалоб Холдинговой 

компании АО «СПЕЦХИМИЯ». 

Также представитель заказчика указала, что действующий итоговой протокол № 49 от 

10.04.2020 размещен 27.04.2020. 

На основании изложенного Комиссия не усматривает нарушений в действиях 

заказчика, закупочной комиссии нарушений Закона о закупках, Положения о закупках. 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ГЛОБАЛС АУДИТ» признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице ОАО «Калиновский химический завод», его комиссии 

нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице ОАО «Калиновский химический завод», его комиссией 

предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе не 

выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 

 

Председатель Комиссии * 

Члены Комиссии * 
 

 * 

 

http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0362300162119000005&protocolId=22636750
http://www.zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0362300162119000005&protocolId=22636750

